CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4548/2025

Indica a necessidade de intensificar o
patrulhamento e realizar vistorias das
instalações do antigo prédio do Shopping
Tropical, bem como proceder à vistoria
da Defesa Civil quanto às condições
estruturais do imóvel, adotando, se
necessário, medidas para a sua
demolição.

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Araraquara, que
determine às Secretarias competentes, em especial a Secretaria Municipal de Cooperação
dos Assuntos de Segurança Pública e a Defesa Civil, a adoção das seguintes medidas em
relação ao antigo prédio do Shopping Tropical:

1. Reforçar o patrulhamento e realizar vistorias regulares no interior do imóvel,
diante das inúmeras reclamações de invasão por usuários de drogas e pessoas em
situação de vulnerabilidade;

2. Determinar vistoria técnica da Defesa Civil, com avaliação das atuais condições
estruturais do prédio, a fim de verificar se há risco iminente de desabamen-to ou
acidentes;

3. Confirmada a existência de risco, adotar as medidas cabíveis, inclusive a
interdição e, se necessário, a demolição da estrutura, garantindo a segurança da
população do entorno.

Este Vereador tem recebido diversas reclamações de moradores e comerciantes
da região acerca da invasão do antigo Shopping Tropical por usuários de drogas e outras
pessoas, transformando o espaço em ponto de insegurança e degradação urbana.

Além da questão de segurança pública, há relatos de que o prédio se encontra
em avançado estado de deterioração, oferecendo riscos à integridade física de quem
transita nas proximidades ou adentra ao local. A eventual confirmação de risco estrutural
pela Defesa Civil impõe a necessidade de imediata intervenção do Poder Público, inclusive
com a adoção de medidas extremas, como a demolição do imóvel, para preservar vidas e
evitar tragédias.

Nestes termos, apresento a presente indicação, certo de que a Administração
Municipal dará a devida atenção ao caso, em prol da segurança da comunidade e da
requalificação daquele espaço urbano.

Renovam-se os protestos de elevada estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 1 de outubro de 2025.

CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9NFCJ27ZGA13R80
		2025-10-01T14:36:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-01T14:36:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-01T14:36:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura